D Non enim debet aliquis condemnare alterū, cum ipse sit reus. Et quid miraris, si dominus posuit hanc legem, quæ etiam à latrone seruata est, qui in cruce dicebat ad socium suum: Neque tu times deum, qui in eadē damnatione es? Protulit enim vocem Christi omnino sententia consonantem. Tu verò quidem tuam trabem non modo non eiicis, sed ne sentis quidē fratris verò non modo vides, sed & iudicas, & eiicere conaris. Velut si aliquis sauisimo hydrope, vel quolibet immedicabili languore constrictus, hunc quidē etiam negligat, eū verò culpet, qui exiguum in aliqua corporis sui parte nõ curret tumorem. Si verò malū est propria peccata nõ cernere, duplex iam aut triplex malū est iudicare alios, & in suo oculo trabem absque dolore gestare. Omne quippe est grauius trabe peccatum. Hoc est ergo quod per hæc, quæ sunt dicta, præcepit, ne scilicet ille qui mille est vicis obnoxius, acriorem se iudicem in aliorum vel

Mat. 10. c.

1. Cor. 2. d.

1. Cor. 8. a.

1. Tim. 4. c.

Ibidem a.

2. Tim. 3. b.

Titum. 3. c.

lit præbere delictis: & præcipue si hæc esse inueniantur A exigua, non scilicet arguere alterum prohibes atque corrigere, sed dissimulare propria negligenter, & insultare impudenter alienis. Siquidem ad magnam istud proficeret malignitatis augmentum, & duplex malum iniquitatis inferret. Nam quicumque studet sua quidem, etiam cum sint magna, negligere: aliena verò amarius delicta discutere, etiā paruula videlicet, ac vilia, duplex sibi importat incommodum: tum quidem propria negligendo, tū verò inimicicias in se, ac simultates omnium commouendo, atque ad extremam omnino feritatem, duriciamque cordis semetipsum semper acuendo. Postquam igitur hæc cuncta sanctio saluberrime huius legis exclusit, aliud quoque præceptū intulit, dicens: *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos.* Atqui in consequentibus præcepit, Quod au distis in aure, prædicate super tecta: sed ne hoc quidem mandatum aduersatur priori, nec indifferenter omnibus prædicari iussit, sed his quos doceri oporteret, præcepit cum fiducia prædicari. Canes autem hic significat homines in impietate viuētes immedicabili, spemque omnino conuersionis in melius non habētes. Porcos verò, in luto innersis luxuria iugiter commorantes, quos sanè omnem huiusmodi doctrina pronunciauit indignos. Hoc ergo & Paulus adstruens, ait: Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus dei, stulticia enim est illi. Alibi quoque corruptionem vitæ causam esse dixit, quo minus recipiantur dogmata perfectiora: propter quod iubet ne huiusmodi hominibus fores pandamus: sunt quippe magis, postquam didicerint secreta, feroces. His enim qui benigno sunt animo atque prudēti, honestissima apparent, cum fuerint reuelata: imprudentes verò ac imperiti magis ea ignorata reuerentur. Quia verò discere illa naturali ratione non possunt, saltem præ ignorantia reuereantur. Neque enim porcus aliquando nouit, cuius sit precij margarita: & hic ergo, quia nescit, ideo nec videat, vt ne conculcet quæ non nouit. Nihil enim hinc affertur amplius his qui eiusmodi sunt, & tamen audiunt, nisi noxa cumulator. Siquidem ab illis & sancta temerantur, nescientibus utique cuius illa sunt meriti, & ipsi desperatius insolescunt, contraque nos potius armantur. Hoc est enim quod ait: *Ne foris conculcent eas pedibus suis, & conuersi dirumpant vos.* Sed adeo fortia esse debebant, inquit, vt etiam vbi semel edocta sint, inuicta maneat, nec præbeant contra nos alios ansas, assentior. Sed illa non præbent, sed quod ipsi sunt porci. Sicut etiam calcata brutorum pedibus margarita, non ideo quia vilis est conculcatur, sed quia in porcorum incidit vilitatem. Et bene ait, Conuersi dirumpant vos. Modestiam enim simulant, vt secreta condiscant: cum verò didicerint, repente alij ex alijs effecti irident, insultant, atque illudunt, quasi quadam à se arte deceptis: propterea & Paulus Timotheo dicebat: *Quem & tu deuota, valde enim restitit verbis nostris.* Et rursus alibi: Et hos deuota: & iterum, Hereticum hominem post vnā & secundam correptionem, deuota. Non enim ex his armantur, sed eorum occasione superbius efferuntur, atque insolentia fediori complentur: & idcirco non exiguum lucrum est in sua illos ignorantia permanere: non enim adeo despiciunt. Si verò discant, geminum est omnino damnum, cum certè & ipsi nihil inde fructificent, immo magis magisque lædantur, & tibi negocia ac pericula mille commoueant. Audiant hoc loco illi qui impudenter omnibus, ac temerè copulan-

tur, despiciabilia ea quæ sunt reuerenda, facientes. Nam & mysteria ideo clausis ianuis celebramus, & eos qui nondum initiati sunt, adesse prohibemus, non quia infirmitatem mysteriorum aliquam deprehendimus: sed quia ad participationem eorum illi adhuc quos arceamus, infirmi sunt. Propter quod etiam ipse multa ad Iudæos in parabolis dissebat, quoniam non videbāt videntes: propterea iussit & Paulus scire nos quemadmodum debeat vnicique responderi. *Petite, & dabitur vobis: querite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis.* Quia enim magna mirandaque præcepit, & passionibus esse liberos iusserat, ad ipsum quoque cœlum omnino adduxerat docendo, vt studerent non angelis, neque archangelis, sed ipsi omnium domino, in quantum possibile est, esse conformes: Discipulos verò non modo ipsos ista perficere, verum etiam alios emendare præceperat, & malos omnes, atque iustos iusserat discerni, qui canes, & qui non canes: Multum autem est in hominibus occultum: ne dicerent, quia importabilia sunt ista prorsus, ac dura. Nam & in consequentibus Petrus ait tale quiddam: *Quis potest saluus esse? Et rursus idē: Si ita est causa hominis cum vxore, non expedit nubere.* Ne igitur hic quoque similia proferrent, quantum etiam in præcedentibus ostenderit facilia esse præcepta, multas proferens omnino sententias, & sanè tales, quæ illis sufficerent suadere: hic tamen etiam ipsius facilitatis infert coronidem, non leue aliquod laboribus eorum genus consolationis inueniens, auxilium scilicet dei, quod orationum perseuerantia promeretur. Non solum, inquit, vos oportet studere virtutibus, sed ad tantum opus, diuinum quoque aduocare præsidium. Veniet enim prorsus, atque aderit, & vobiscum certamina ipsa tractabit, ac facilia vobis cuncta perficiet. Propterea, & petere præcepit, eisque se daturum spondit: nec tamen obiter postulare iussit, sed cum sedulitate multa & magna intensione: hoc est enim quod ait, *Querite: siquidem ille qui querit aliquid, cuncta profecto alia mente proiciens, vnum intendit illud quod solum requirit, ac presentium rerum nihil omnino considerat.* Norunt certè illud quotquot vel auro, vel seruis, vt plerunque contingit, amissis, experti sunt hæc quæ dico diligentiam requirendi. Ex eo quidem quod ait, *Querite, istud ostendit: ab eo verò, quod dixit, Pulsate: vehementer accendi, & ardere prorsus mente præcepit.* Noli ergo homo sponte concidere, ne inferius studium impende virtuti, quam cum aurum requiris amissum: illud enim frequenter requirens, nequaquam forsitan reperis, verum tamen cum omnino nescires an inueniri posset quod fuerat amissum, omnes nihilominus perscrutandi excogitas modos. Hic vero etiā sponsonem Christi tenens, quod absque dubio si quaesieris, accipias, ne minimam quidem partem illius studij conaris ostendere: quod si non continuo acceperis, ne sic quidem desperare te conuenit. Propter hoc quippe ait, *pulsate: vt ostenderet, quia & si non continuo aperuerit, te nihilominus oporteat ad ianuā permanere.* Si verò, inquit, meæ non vis credere sponsoni, crede vel huic quod à me profertur exēplo. *Quis, ait, ex vobis est pater, quæ si filius suus peccat panem, nunquid lapidem porriget ei? Ab hominibus quidē cū aliquid crebrò exposcis, & molestus omnino, & onerosus videris: deum verò quādo id non facis, tunc amplius, vt tibi indignetur, accendis. Si verò permaneas postulando, etiā si non continuo accipias, accipies tamē: propterea quippe ostiū clausum est, vt tu ad pulsadū iducaris: idcirco nõ eeleriter annuit,*

Ibidem. b. Infrat. 9. d.

erat continuò perseuerasset, nequaquam talem fructum tulisset, neque enim permanens in cœpto virtutis vsu fecisset illa quæ fecit. Hæc autem idcirco præcipuè dicebat, vt eorum quoque qui temerè obloqui etiam innocentibus solent, linguas reprimeret, passimq; accusantium ora frænaret. Quia enim plurimi bonos quoq; de malorum ingeniis æstimant, vt omni eos excusatione nudaret, hoc intulit: Non enim, inquit, potes dicere, Circumuentus sum atque deceptus. Siquidem manifestam tibi discretionè ex operibus ostendit, & vt etiam discuteret eorū opera, præcepit, ne scilicet temerè cuncta confunderes. Deinde quia eos puniri non iusserat, sed tantum caueri, hos quidè consolatur qui eorum patiebantur infidias: illos vero deterrens, & ad meliora conuertens, pœnā ab ipso infligendā eis ceu murū circumduxit, dicens: *Omnis arbor quæ non facit fructū bonum, exciditur & in ignem mittitur.* Deinde vt sermonè ipsum aliquantulū tēperaret, intulit: *Igitur ex fructibus corū cognoscetis eos.* Ne cōminationem tanquā ex proposito & præcipuam videretur inducere, sed eam quæ cōsiliij vicem, atque admonitionis implet, hac eorum animos interminatione, atque examinatione concussit. Quo quidem loco mihi etiam ludæos videtur notare, huiusmodi fructus sæpe monstrantes: Propterea etiam Ioannis verbis vti maluit, per eadem scilicet rerum vocabula illis supplicium depingens. Talia quippe etiam ille dicebat, cum instantem securim, & excidendā arborem, ignemq; inextinguibile nominaret. Et videtur quidem vna tantūmodo pœna esse, nempe cōburi. Si vero aliquis diligenter expendat, duplex hoc inuenit esse supplicium. Qui enim in gehenna vritur, cœlorum etiam regnū prorsus amittit: quæ certè pœna maior est, quam cruciatus ille flammarū. Noui autem quòd plurimi pertimescant tantum gehennam, ego tamen illius gloriæ amissionem multo amarius, quam ipsius gehennæ dico esse supplicium. Si vero id non possum sermone monstrare, nihil est omnino mirandum. Neque enim nouimus illorum beatitudinè præmiorum, vt infelicitatem quoque de eorum amissione perspicuè scire possimus. Ceterum Paulus qui ista cognita habebat, certissimè nouit, quoniam excidere à dei gratia, omnium sit profectò miserrimum. Nos autè hoc tunc absq; dubio discemus, cum experimèto cœperimus doceri. Sed istud vt ne patiamur faxis ò vnigenite fili dei, neq; experiamur intolerabile istud, horrendumq; supplicium quàm grande sit: Nam quàm malum illorum bonorū portione priuari, apertè quidè exprimi non potest: tamen prout mihi possibile fuerit, conabor atq; contendā per exempla vobis illud facere vel ex parte manifestum. Ponamus igitur adolescentem aliquè esse mirabilem, eundemq; & cunctis florere virtutibus, & totius tenere orbis imperium, tamq; in omnibus esse perfectum, vt vniuersos erga se homines patrio ardere faciat affectu. Quid non ergo istius patrem pati existimatis libenti animo, ne talis filij priuetur conuersatione: quod vero vel exiguum, vel grande malum non esse subiturum, modo vt illū etiam videat, atque illius præsentia perfruat? Hoc igitur de futura quoq; gloria cogitemus. Neque enim sic filius patri, etiam virtutibus mille decoretur, desiderabilis est atque mirabilis, vt cœlestiū fructus bonorum, ac resoluī, & esse cum Christo. Intolerabilis quidè res est etiam gehenna: quis nesciat, & supplicium illud horribile. Tamen si mille aliquis ponat gehennas, nihil tale dicturus est, quale est à beatæ illius gloriæ honore repellī, exsumq; esse Christo, & audire ab illo, Non noui vos: atq;

argui quòd esurienti, & sitiēti negauerimus cibum & potum. Est enim satius mille fulmina sustinere, quam vultum illum mansuetudinis pietatisq; plenum, nos tamen auersantem videre, & illos placidissimos oculos, nequaquam nos aspicere sustinentes. Si enim ille me cum ei inimicus existerem, eumq; odissem, atque auersarer: ira est tamen secutus, vt ne sibi quidem parceret, seseq; ipsum in mortē traderet: quādo post illa omnia esurientem illum ne pane quidè duco dignū, quibus iam illum potero oculis intueri: sed hoc etiā loco illius considera lenitatem. Neque enim beneficia sua imputando commemorat, nec quòd illi eum despiciant, quibus tantā præstiterit: nec enim dicit, me despicias, qui cum non esses, esse te præstiti, & tibi inspirauī animam: qui te supra ea quæ in terra sunt cuncta constitui: qui propter te & cœlos, & aërem, & pelagus, & terram, & omnia quæ existunt, creauī: qui à te inhonoratus sum, & diabolo ipso vilior existimatus: qui nec siquidem destiti, sed innumera tibi beneficia etiam post ista donauī: qui ob tuam salutem fieri seruus elegi: qui palmis ora temeratus, & faciem sputaminibus aspersus, & occisus, & quidem turpissima morte: qui pro te etiam in cœlo interpello patrem, qui spiritum sanctum tibi dono, qui te ad regnum inuito cœlorum, qui tibi etiam tanta promisi: qui & caput tuum esse volui, & sponsus, & vestis, & domus, & radix, & pastus, & potus, & pastor, & rex, & frater: qui te hæredem cohæredemq; delegi: qui de tenebris in lumen te duxi: cum hæc enim, hisq; plura proferre posset, nihil horum omnino cōmemorat. Sed quid? solum ipsum profectò peccatum, hic quoque charitatem ac desiderium quod erga te habet ostendens. Neque enim dixit, Ite in ignem, paratum vobis: sed, paratum diabolo. Et prius dicit, quæ nam illi peccauerint. Et ne tunc quidem cuncta, sed pauca: & ante hos illos qui mandata eius impleuerint in regnū vocat, vt ex hoc quoq; ostendat iuste se culpate quos damnat. Quoniam ergo supplicio non sunt verba eiusmodi sæuiora: Si enim hominè aliquis à quo beneficiis affectus est, esurientem videns minimè despicit: sed etii fortasse despiciat, certè cum ei ille exprobrare beneficia sua cœperit, eligit magis in terram omnino demergi, quam corā duobus tribusve amicis tale aliquid audire: quid nos patiemur, perpendite, qui toto iam teste mūdo hæc quæ memorata sunt, audiemus: quæ ne tunc quidem diceret, nisi & æquitatem propriā vellet declarare sententiæ. Quod enim haud exprobrans ea proferret, sed quasi satisfaciens, & ostendens, quia nō eis frustra, nec absque certa iusticiæ ratione dicturus sit, discedite à me: ipsa satis beneficiorum quæ eis antè contulerat liberalitate patefecit. Si enim exprobrare voluisset, omnia illa quæ dixi, adduceret in medium: nunc autè dicit sola illa quæ passus est. Timeamus igitur dilectissimi, huiusmodi tunc audire sermones. Non est lusus hæc vita, immo est quidā præsens vita lusus, sed nō est lusus etiam futura. Immo non tam lusus est vita nostra, quam aliquid fortè deterius. Non enim tendit ad risum, sed intolerabilem quoque portabit dolorem eis, qui mores suos non maturè, ac diligenter institunt. Quo enim distamus à pueris ludendi gratia casulas ædificantibus, nos qui ampla prætoria, & clara construimus? Quæ autem dissimilitudo est inter eorum prandiola ad ludum parata, & nostra hæc splendide ac delicate apparatus cōiuiuia? Nulla planè, nisi quòd ea nos ad supplicium nostrum sæpe faciamus, quæ illi imitantur ad ludum. Quòd si necdū perspiciamus eorū quæ agimus vilitatem, non est profectò mirandum.

mirandum. Nondum enim venimus ad maturitatem virorum, quòd cum venerimus, intelligemus hæc omnia esse puerilia. Nam & illa cum ad virilem transimus ætatem, ridere cōsueuimus, quæ cum pueri essemus, etiam studiosè credebamus esse faciendā. Nam & testas & lutum sapius aggerentes, non minus gloriabamur, quam hi qui certatim amplas porticus, & triclinia gaudent su perba construere: sed tamen peribant illa, & continuò corruiebant. Verum ne stantia quidem vtilia nobis esse potuissent, sicut ne ista quidem splendida domus, quæ certe iam cœli ciuem capere non possunt. Sed neq; iste in illis se habitare pateretur, qui patriam obrinet supernam. Verum, vt nos pedibus ludicra illa ædificiola plerunq; destruimus, ita hæc sapienti ille mente subuertit: & sicut nos paruulos de illa flentes destructione rideamus: sic isti quoque nobis de hac subuersione mœrentibus, non modò rident, sed etiam flent. Siquidè & eorum viscera compassione plena sunt, & nobis ingentia hinc nascuntur incōmoda. Iam igitur in viros transeamus aliquādo. Quādiu humi serpim⁹, de lignis ac lapidibus gloriantes: Quousq; lussibus occupamur? atq; vti nam tantūmodo luderemus, nunc verò etiam salutem nostrā ipsi despiciamus, ac prodimus. Nam vt pueri cum neglectis literis, ad huiusmodi nugas sua studia cōuerterint, durissimis verberibus subiacebūt: sic nos quoque qui in his rebus studium omne consumimus, cum à nobis spiritaliū exigetur operum disciplina, nisi quæ reddenda erunt habuerimus parata, horrenda illa supplicia perferemus. Nec erit vllus omnino qui liberet, etiāsi pater, etiam si frater, vel quilibet alius assistat. Sed hæc quidem, quibus nunc dediti sumus, cuncta pariter euanescent: quæ vero ex istis pœna colligitur, immortalis erit atq; perpetua. Quod quidem accidere consuevit in paruulis, quorum puerilis illa constructio à patre tota propter ipsorū socordiam subruit: ipsi etiam verberati post lusus conuertuntur ad lachrymas. Atq; vt hæc ita se habere discas, illud ipsum erga quod maximū studium videtur esse ponendum, id est, diuitias, in mediū proferamus, & constituamus quālibet è regione virtutem, & tunc præcipuè illarum perspicies vilitatē. Duos igitur homines esse ponamus: nec de auariciæ opibus sermo sit, sed de honestis adhuc, iustisque diuitiis. Duo ergo talium opum domini fingantur, quorū vnus quidem ad pecunias congregandas maria nauiget, terras excolat, multaq; alia reperiat genera lucrandi: quamquam ignoro si hæc faciens iustè patrimonium possit augere. Verum concedatur istud, & constituatur interim lucra illum iusta conquirere. Iste igitur & agros cœmat, & seruos, & quantacūque sunt talia, nullaq; ad hæc iniquitate ducatur: alter vero æqualiter locuples vendat agros, vendat domos, vasa quoque argentea & aurea, atque horum omnium precium indigentibus largiatur, pauperibus sumptus subministret, curet ægrotos, in necessitate positos absoluat, alios vinculis eximat, alios eripiat de metallis, alios egestatis impatientia ad laqueum conuolantes, in vitæ amorem reducat, liberet de seruitute ac morte captiuos: de cuius vos tandè esse parte malletis? Et certè nondum futura diximus, sed interim ista præsentia. Cuius, inquam, similes esse malletis: congregantis aurum, an plurimorum pericula submouentis? ementis agros, an hominibus diuersa calamitatum tēpestate vexatis, semetipsum portum parantis? multo auro argentoq; circumdati, an mille laudibus coronati? Nonne enim hic quidem videtur angeli aliquis similis, qui de cœlo ad cōsolationem hominum,

emendationemque descenderit? Alter vero nec homini conferendus, sed cuiusdam paruulo vanè cuncta & inaniter congreganti. Sin autem pronuntiatis huiusmodi hominem esse ridiculum, extremaq; vecordia, quando etiam iniquè opes quis congregat: quid eo potest infelicius iudicari? Si enim tanta illius sola derisio est, cum addita fuerit & gehēna, & regni cœlestis amissio: quibus lachrymis, quibus tandem lamentationibus prosequendus est & viuus, & mortuus? Sed aliam quoque, si placet, virtutis partem, eiusq; contrarium ponderemus. Alium igitur rursus hominem proferamus, in summa potentia constitutum, omnibus imperantem, ingenti prorsus honore conspiciuum, præclara præconis sui voce terrificum, habentem baltheum & lictores, ac longo præuentium ordine gloriantem, multorum officiorum stipatum caterua: nonne magnum hoc esse quiddam creditur, ac beatum? Age igitur, contra hunc quoque alium è regione ponamus splendens virtute patientiæ, humilitate, ac mansuetudine refulgentem, & hic tamen patiatur iniurias, atque etiam verberetur, cunctaque hæc faciliè portet, ac fortiter, eosq; à quibus iniurias accepit, benedictionibus prosequatur: responde, quæso, vter magis horum tibi admirandus videtur? ille inflatus & tumidus: an iste pressus, ac placidus? Nonne rursus hic quidem cœlestibus est virtutibus comparandus, quæ maxima impassibilitate potiūtur: ille vero homini morbo hydropis, & plurimo prorsus tumore turgenti? & hic quidè medico spiritali, ille autè puero buccas inflanti & ridiculo? Quid tibi arrogas homo, quia sublimi curru veheris, quia te trahat mularū iugū? Et quale istud est? Nam & saxa ita plerunq; & ligna gestantur. Sed speciosa veste circūdatis? Sed & respice pro cultu vestium, virtutum decore fulgentem, & videbis te quidem putrefacto iam fœno esse simillimū: illum vero arbori admirabiles fructus ferenti, maximā præbenti cernentibus voluptatem. Tu quippe circūfers passum vermium, atque tinearum: quæ cum tibi incubuerint, celeriter te huiusmodi ornatu nudum relinquent. Nam vestimentum & aurum, aliud quidem vermium cibis est, aliud vero terra, & cinis, & iterum terra & [sila sunt] præterea nihil: at vero ille qui virtutum decore circumdatus est, talem profectò habet stolam, quam nō modò tineæ, sed ne mors quidem valeat ipsa corrumpere, idq; iure optimo. Siquidè istæ virtutes animi nequaquam à terra fortiuntur exordium: fructus quippe sunt spiritus, propterea neq; vermium dentibus obnoxia sunt. In cœlo nāque huiusmodi vestimenta texuntur, vbi non est tineæ, non vermium, nec huiusmodi quicquā aliud omnino. Quid igitur est melius, responde, quæso, sublimari potentia: an potius inhonoratū iacere? Splendere diuitiis, an squalere pauperie? abundare deliciis, an fame, atque egestate cruciari? Proculdubio melius, atq; optabilius in honore esse, & diuitiis atq; deliciis. Si ergo res ipsas & non nomina cupis, relinque terras, & quæ in ea sunt, & transgredere totus ad cœlum. Si quidem præsentia ista vmbra sunt, & quædā vanitates imaginum: futura autem veritas rerum immobilis prorsus, ac solida, nec ab vllō tibi aliquando rapienda. Hæc nos igitur omni cum studio diligamus, vt ex horum quæ hic sunt liberemur tumultu, & ad portum illum tranquillissimum nauigantes, multa onusti merce veniamus, & ineffabilibus misericordiæ opibus redundemus: quibus nos omnes contingat potiri, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

**On** omnis qui dicit mihi, Domine domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui in caelis est. Cuius rei gratia non ait: sed qui facit voluntatem meam? Quia hoc interim poterant amabilius audire, quod dixit, citiusque suscipere: illud autem ad eorum infirmitatem nimis erat grande, quod tacuit. Aliiter vero id ipsum quod reticuisse visus est, istud dicendo signauit. Praeterea hoc quoque possumus dicere, expressum hic esse manifeste, quia non sit in patris, ac filij voluntate diuersitas. Mihi autem videtur Iudaeorum hic propriae conscientias verberare, omnem prorsus religionem in dogmatum ratione ponentium, de sancta vero conuersatione nihil omnino curantium: unde illos etiam Paulus coarguit, dicens: Ecce tu Iudaeus cognominaris, & requiescis in lege, & gloriaris in deo, & nosti voluntatem eius: verum nihil tibi ex ea accedit quicquam, nisi eadem vitae integritate & operibus declares. Ipse autem dominus non solum id dixisse contentus est, sed & maiora longè & terribiliora subiunxit: *Multi*, inquit, *dicent mihi in illa die, Domine domine, nonne in nomine tuo prophetauimus?* Non modo ille, inquit, qui habet fidem, conuersatione neglecta, regnum non poterit introire caelorum: sed & ille qui vna cum fide multa etiam splendor claritate signorum, nec tamen aliquid in vita boni operis exercuit, à caelestibus similiter ianuis repellitur. Multi enim mihi dicent in illa die: Domine domine, nonne in nomine tuo prophetauimus? Nempe consideras quemadmodum se quoque introducat latenter: postquam enim totam absoluit concionem ad populum, merito iam se iudicem esse demonstrat. Nam quae expectat poena peccantes, in superioribus euidenter expressit. Quis vero sit puniens hic reuelat, nec tamen aperte dixit, ego sum: sed *multi*, inquit, in illa die dicent mihi, domine domine: id ipsum rursus hac moderatone conficiens. Si enim iudex ipse non esset, quo modo ad eos diceret, *Tunc confitebor eis, discedite à me, nunquam noui vos?* Non utique futuri solummodo iudicij tempore, sed ne tunc quidem, inquit, quando vos faciebatis signa mirabilia. Propterea etiam discipulos admonerat: Nolite gaudere, quia vobis daemonia subiecta sunt, sed quia nomina vestra scripta sunt in caelis. Et ubique prorsus ad plurimam eos curam conuersationis hortatur. Neque enim accidit, vt homo rectè honesteque viuens, atque ab omnibus viciis liberatus aliquando despiciatur à deo: sed etsi in aliquo errore teneatur, citò illum deus ad noticiam pertrahit veritatis. Verum sunt quidam qui opinentur mentiri tunc illos ista dicendo, & propterea, inquit, nec merebuntur omnino saluari: quod si ita est, id ipsum aduersus illum sensum agit, quem voluerat inducere. Voluit enim hoc loco asserere, quod fides absque operum sanctitate nil etiam valeat: deinde id ipsum ulterius extendens, adiecit & signa, vt videlicet ostenderet, quod non modo fides, sed ne ipsa quidem cuiquam miraculorum operatio profutura sit, si ea operatus fuerit absque possessione virtutum. Sin autem illi nequaquam ista fecerint, quemadmodum hac conficietur assertio? Aliiter vero, neque auderent hi ipsi domino, iam utique iudice praesente, mentiri: Quin & ipsa responsio & quod per interrogationem dicunt, hac eos fecisse demonstrat. Illi quippe, quia contrarium expectationis suae finem videbunt, quia hic fuerint mirabilia faciendo conspicui, ubi se intelligent illic puniendos, quasi stupentes dicent, atque mirantes: Domine domine, nonne in nomine tuo prophetauimus? Quemadmodum nos auer-

A faris modo? Quid sibi vult nouus iste finis, nec à nobis aliquando prouisus? Sed mirentur illi qui, cum tot signa fecerint, punientur: tu vero nihil omnino hoc mireris. Omnis quippe gratia donum est solummodo largientis. Illi autem nihil ei de proprio attulerunt, propter quod etiam merito puniuntur, qui erga eum à quo ita honorati sunt, vt talia etiam indignis dona conferret, ingrati existere maluerunt, tantorumque beneficiorum prorsus immemores. Cur inquis, iniquitatis operarij mirabilia fecerunt? Sunt quidam qui dicant eos non eo tempore quo signa faciebant operibus iniquis vacasse, sed postea esse mutatos, & ad iniquitatis opera conuersos. Sed si id esset, alio rursus modo non consisteret illud quod dominus curauit adstruere. Quod enim studuit ostendere, istud profectò est, quoniam neque fides, neque mirabilia quicquam valeant si non assistat vita. **B** Quod certè dicebat & Paulus: Si habuero omnem fidem, ita vt montes transferam, & nouero mysteria omnia, & si habuero omnem scientiam: charitatem autem non habeam, nihil sum. Qui igitur isti sunt, inquit? Multi profectò credentium acceperat dona gratiae, ex quibus erat ille, qui cum in Christi nomine daemonia eiceret, non tamen eum etiam sequebatur: qualis erat & ipse Iudas. Nam hic quoque quanquam esset malus, gratiam tamen munus acceperat. Quinetiam in veteri testamento id ipsum qui quaerit inuenit, videlicet in ipsis quoque indignis, ad aliorum vtilitatem gratiam frequenter operatam. Quia enim non omnes in omnibus idonei sunt reperti: nam alij quidem vitae erant honestate conspicui, non tamen pari etiam ardore fidei seruebant: alij vero è contrario fidei bonum absque vitae honestate seruabant. Et illos per istos exhortatur, vt fidem studerent habere maiorem: & hos per ineffabile istud donum, vt essent etiam in conuersatione meliores. Et idcirco eis ad liberalitatem maxima gratiae dona praestabat: *virtutes*, inquit, *multas fecimus: sed confitebor illis, tunc nunquam noui nos.* Nunc quidem se esse amicos meos putant, tunc vero scient, quod non vt amicis ista donauerim. Et quid omnino miraris si hominibus in ipsum quidem credentibus, vitam tamen ipsi fidei conuenientem non habentibus, gratiae suae dona largitus est, quando tale aliquid in his etiam qui utroque hoc nudabatur bono inuenitur operatus? Balaam quippe à fide ac probitate vitae erat prorsus alienus, sed tamen operata est in illo dei gratia, in adificatione proculdubio ceterorum. Et etià Pharaonis talis extiterat, verum tamen ipsi quoque ostendit futura. Et Nabuchodonosor iniquissimus fuit, sed huic quoque etià ea quae in nouissimo seculo futura sunt, reuelauit: sed & ipsius filio qui facile patrem impietate superauerat, futura patefecit, admiranda & maxima negocia dispensando. Quia igitur & tunc ipsa adhuc erant euangelicè praedicationis exordia, multaque oportebat diuinæ potentiae clarere documenta, plurimi quoque indignorum accipiebant dona gratiae: verum tamen nihil propter hac illi signa lucrati sunt, sed magis etiam punientur, propter quod & terribilem minatur eis sermonem dicendo, nunquam noui vos. Multos quippe hic odit, atque auersatur etiam ante iudicium. Timeamus igitur dilectissimi, maximamque curam sanctae conuersationis ad amemus, nec putemus minus aliquid nos habere, quia nos modò signa non facimus. Nihil namque tunc nobis propter illa amplius reddetur, sicut nec minus dabitur, quia signa non facimus, si utique omnibus studuerimus abundare virtutibus. De mirabilibus siquidem nos absque dubio debitores efficiemur dei: pro bene autem acta vita deum